⁴⁹ Act. xvi, 18. ⁵⁰ Psal. xlix, 16. ⁵¹ Isa. xxvii, 1. ⁵² Psal. xc, 16; x, 8. ⁵³ I Cor. xii, 3.

(82) Reg. tertius Θεοῦ πρέπει.

(83) Editio Paris. τὸν ὄφιν. Deest articulus in omnibus, quos mihi quidem videre contigit, codicibus.

(84) Colb. quartus ποιεῖ τὰς.

(85) Colb. quartus καὶ ἐφαρμοσθῇ δ. Mox Regili terlius et sextus cum editione Basil. conjunctim πῶς ἀνενέγκης. Editio Paris. cum Reg. quinto separatim ἀν ἐνέγκης. Reg. secundus cum Colb. septimo πῶς ἀνενέγκεις. Colb. quartus πῶς ἀν ἐνενέγκῃ τὸν αἷνον

A laudatio. Quemadmodum pes obtortus calceo recto non adaptatur; ita neque distortis cordibus laudatio Dei convenit. Quapropter, opinor, quoniam sermo qui de Servatore habetur dæmonum os non deceat, idecirco eis adimit facultatem, ut ne manifestum ipsum faciant. Et Pythonem increpat Paulus ⁴⁹, ut ne ab impuro sanctus commendetur. Tale est hoc, Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iusticias meas ⁵⁰? Conemur igitur fugere omne opus obliquum ac tortuosum; atque mente nostram et animi judicium in modum rectæ regulæ dirigamus, ut cum recti fuerimus, deceat nos Domini laudatio. Ita enim peccati auctor serpens, obliquus dieitur, et gladius Dei inducitur in draconem serpentem tortuosum ⁵¹, quod spiras ac divertia in itinere faciat.

B Elenum dum serpentis tractus ducitur, in terra inaequaliter imprimitur: cum aliter procedant anteriores partes, et oblique insequantur consequentes; et rursum caudæ partes in contrarium vergant. Quare qui serpentem sequitur, suam vitam obliquam inaequalemque et contrarietatis resertam demonstrabit: qui vero pone Dominum Deum incedit, rectas semitas et recta vestigia pedum suorum facit. Rectus enim Dominus Deus noster, et quæ recta sunt vidit facies ipsius ⁵¹. Regulæ duæ si juxta se collocentur, earum rectitudo inter se convenit; si vero distortum lignum ad regulam apponatur, obtortum reputatur recto non congruere. Quoniam igitur recta est Dei laudatio, recto opus est corde, ei ut laus conveniat competitque. Quod si nemo valet dicere Dominum Jesum nisi in Spiritu sancto ⁵², quomodo proferes laudem, cum rectum spiritum non habeas in tuis visceribus innovatum ⁵³?

C 'Επει οὖν εὐθής ἐστιν ἢ τοῦ Θεοῦ αἴνεσις, εὐθεῖας χρεία καρδίας, ἵνα ἐπιπρέψῃ αὐτῇ καὶ ἐφαρμόσῃ ὁ (85) αἷνος. Εἰ δὲ οὐδεὶς δύναται εἰπεῖν Κύριον Ἰησοῦν εἰ μή ἐν Πνεύματι ἀγίῳ, πῶς ἀν ἐνέγκῃς τὸν αῖνον τοῦ

2. VERS. 2. Confitemini Domino in cithara, in psalterio decem chordarum psallite illi. Primum in cithara Domino confiteri oportet; hoc est, corporis actiones concinne absolvere. Quoniam enim **133** in corpore peccavimus, cum nostra membra serva peccato ad iniuriam præbuimus, corpore etiam confitemamur, eodem utentes instrumento ad peccatum dissolvendum ⁵⁴. Convictatus es? benedicas. Eripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna. D Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

D Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

E ripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna.

F Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

G ripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna.

H Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

I ripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna.

J Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

K ripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna.

L Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

M ripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna.

N Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

O ripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna.

P Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

Q ripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna.

R Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

S ripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna.

T Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

U ripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna.

V Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

W ripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna.

X Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

Y ripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna.

Z Superbus fuisti? esto humilis. Invidisti? obsecra. Occidisti? martyrium perseras; vel quod martyrio par est, per confessionem corpus tuum afflige. Et

A ripuisti aliena? redditio. Inebriatus es? jejuna.

tunc post confessionem, dignus es qui in decachordo psalterio Deo psallas⁸⁵. Prius enim corporis actiones oportet emendari, ut congruenter divino verbo convenienterque perficiantur, sicque queas ad rerum intelligibilium contemplationem ascendere. Fortassis enim mens, quae superna quaerit, psalterium dicta est, quod hujus organi structura a superiori parte vim resonantem accipit. Corporis itaque opera velut ex infernis contentur Deo: quae vero per mentem annuntiantur mysteria, e supernis occasionem habent, mente velut sonum per spiritum adipiscente. Qui igitur ad omnia praecpta respicit, ex eisque velut concentum ac synphoniam facit, is in decachordo psalterio Deo psallit, quod generalia decem praecpta secundum primam legis traditionem conscripta sunt. VERS. 3. *Cantate Domino canticum novum.* Hoc est, *Non in vetustate litterarum, sed in novitate spiritus Deum colite*⁸⁶. Qui non corporaliter legem accipit, sed illius novit spiritalem sensum, hic canticum novum cantat. Nam vetus et seneccens Testamentum pertransiit, novum vero et instauratum canticum doctrinæ Domini non exceptit, quae juventutem nostram, velut aquilæ, regnavat⁸⁷, ubi corruperimus externum hominem, et renovati fuerimus de die in diem⁸⁸. Sed et qui se ad anteriora extendit semper se ipso recentior fit. Quare qui se ipso fit semper recentior, recentius canticum Deo canit. Recentius autem ex more dicitur vel id quod est admirabile, vel id quod recens ortum habuit. Sive igitur Incarnationis Domini modum admirabilem et natura omni superiorem partes, recentius ac insolitum canticum concinnis: sive totius mundi per peccatum inveterati regenerationem renovationemque recenseas, ac resurrectionis annuntiaveris mysteria, sic quoque novum ac recens canticum canis.